



平成31年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成30年8月10日

上場会社名 株式会社ノザワ
 コード番号 5237 URL <http://www.nozawa-kobe.co.jp/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 野澤 俊也

問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 金井 一弘

TEL 078-333-4111

四半期報告書提出予定日 平成30年8月10日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成31年3月期第1四半期の連結業績(平成30年4月1日～平成30年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
31年3月期第1四半期	5,413	5.3	701	1.8	724	0.3	498	3.3
30年3月期第1四半期	5,141	1.9	714	8.8	722	11.9	482	12.4

(注) 包括利益 31年3月期第1四半期 542百万円 (3.8%) 30年3月期第1四半期 522百万円 (43.7%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
31年3月期第1四半期	43.74	
30年3月期第1四半期	42.33	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
31年3月期第1四半期	26,776	16,972	63.4	1,488.34
30年3月期	26,373	16,943	64.2	1,485.79

(参考) 自己資本 31年3月期第1四半期 16,972百万円 30年3月期 16,943百万円

(注) 「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、前連結会計年度に係る数値については、当該会計基準等を遡って適用した後の数値となっております。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
30年3月期				45.00	45.00
31年3月期					
31年3月期(予想)				45.00	45.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成31年3月期の連結業績予想(平成30年4月1日～平成31年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	11,200	3.4	1,550	5.8	1,560	5.5	1,100	9.9	96.46
通期	23,300	4.9	3,320	23.3	3,330	22.6	2,300	22.3	201.69

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	31年3月期1Q	12,075,000 株	30年3月期	12,075,000 株
期末自己株式数	31年3月期1Q	671,438 株	30年3月期	671,433 株
期中平均株式数(四半期累計)	31年3月期1Q	11,403,565 株	30年3月期1Q	11,404,087 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績等は、今後さまざまな要因によって大きく異なる可能性があります。なお、業績予想に関する事項は、添付資料2ページ「1.当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(追加情報)	7
3. 補足情報	8
(1) 生産、受注及び販売の状況	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、緩やかな回復基調が持続しているものの、米国発の貿易摩擦の強まりに伴う輸出環境への懸念による景況感の悪化等、先行き不透明な状況で推移いたしました。建築材料業界におきましては、慢性的な技能工不足の影響で建設費が高止まりとなり投資の抑制が懸念されるなど、予断を許さない状況が続いております。

このような状況のなか、当第1四半期連結累計期間の売上高は54億13百万円（前年同期比5.3%増加）となりました。品種別売上高については、押出成形セメント製品関連では、主力の押出成形セメント板「アスロック」は36億65百万円（前年同期比7.8%増加）、住宅用軽量外壁材は6億7百万円（前年同期比3.1%増加）となり、押出成形セメント製品関連合計では42億73百万円（前年同期比7.1%増加）、スレート関連は1億84百万円（前年同期比13.7%減少）、耐火被覆等は2億41百万円（前年同期比9.9%減少）となりました。

利益面については、原材料、物流費、人件費の増加等があったものの、主力である押出成形セメント製品の伸長により、営業利益は7億1百万円（前年同期比1.8%減少）、経常利益は7億24百万円（前年同期比0.3%増加）、親会社株主に帰属する四半期純利益は4億98百万円（前年同期比3.3%増加）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における当社グループの流動資産の残高は、前連結会計年度末と比較して3億99百万円増加し、128億49百万円となりました。これは主に受取手形及び売掛金が2億76百万円減少したものの、現金及び預金が3億81百万円、未成工事支出金が2億65百万円増加したこと等によるものであります。固定資産の残高は、前連結会計年度末と比較して3百万円増加し139億27百万円となり、この結果、総資産は、前連結会計年度末に比べ4億3百万円増加し267億76百万円となりました。

当第1四半期連結会計期間末における流動負債の残高は、前連結会計年度末と比較して3億82百万円増加し、56億69百万円となりました。これは主に支払手形及び買掛金が1億21百万円増加したこと等によるものであります。固定負債の残高は前連結会計年度末と比較して8百万円減少し41億34百万円となり、この結果、負債の合計額は、前連結会計年度末と比較して3億74百万円増加し98億4百万円となりました。

当第1四半期連結会計期間末における純資産の残高は、前連結会計年度末と比較して29百万円増加し169億72百万円となりました。

なお、「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」（企業会計基準第28号 平成30年2月16日）等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、財政状態については、当該会計基準等を遡って適用した後の数値で前連結会計年度との比較を行っております。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

第2四半期連結累計期間及び通期の業績につきましては、現時点では平成30年5月11日に公表いたしました連結業績予想と変更はありません。

なお、業績予想につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき判断したものであり、実際の業績は、今後さまざまな要因によって予想数値と異なる場合があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成30年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,017,672	5,399,092
受取手形及び売掛金	5,774,477	5,498,402
商品及び製品	634,326	653,934
仕掛品	4,133	5,887
原材料及び貯蔵品	167,964	181,159
未成工事支出金	206,603	472,499
その他	647,630	641,306
貸倒引当金	△2,781	△2,430
流動資産合計	12,450,026	12,849,850
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,998,929	1,978,538
機械装置及び運搬具(純額)	1,132,859	1,192,113
土地	6,473,480	6,473,480
建設仮勘定	101,448	68,842
その他(純額)	303,538	309,415
有形固定資産合計	10,010,256	10,022,390
無形固定資産	24,717	24,657
投資その他の資産		
投資有価証券	2,954,129	3,007,761
その他	1,012,625	950,364
貸倒引当金	△78,104	△78,104
投資その他の資産合計	3,888,650	3,880,021
固定資産合計	13,923,625	13,927,070
資産合計	26,373,651	26,776,921

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成30年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,340,435	3,461,994
未払法人税等	379,056	173,421
賞与引当金	278,000	145,000
その他	1,289,897	1,889,391
流動負債合計	5,287,389	5,669,806
固定負債		
長期借入金	245,000	245,000
再評価に係る繰延税金負債	1,466,739	1,466,739
退職給付に係る負債	1,987,361	1,993,390
資産除去債務	13,818	13,826
その他	430,007	415,739
固定負債合計	4,142,927	4,134,695
負債合計	9,430,317	9,804,502
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,449,000	2,449,000
資本剰余金	1,470,572	1,470,572
利益剰余金	9,142,338	9,127,985
自己株式	△259,754	△259,761
株主資本合計	12,802,156	12,787,796
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	910,006	945,638
土地再評価差額金	3,142,030	3,142,030
為替換算調整勘定	273,941	275,648
退職給付に係る調整累計額	△184,799	△178,695
その他の包括利益累計額合計	4,141,178	4,184,621
純資産合計	16,943,334	16,972,418
負債純資産合計	26,373,651	26,776,921

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年6月30日)
売上高	5,141,542	5,413,375
売上原価	3,260,218	3,518,957
売上総利益	1,881,324	1,894,418
販売費及び一般管理費	1,166,792	1,192,529
営業利益	714,531	701,888
営業外収益		
受取利息	28	33
受取配当金	39,542	43,170
貸倒引当金戻入額	441	350
その他	8,011	9,277
営業外収益合計	48,024	52,832
営業外費用		
支払利息	2,407	2,686
為替差損	18,102	9,675
その他	19,648	17,495
営業外費用合計	40,159	29,857
経常利益	722,396	724,863
特別損失		
固定資産除却損	11,245	21,506
特別損失合計	11,245	21,506
税金等調整前四半期純利益	711,151	703,356
法人税、住民税及び事業税	141,189	147,857
法人税等調整額	87,219	56,691
法人税等合計	228,409	204,549
四半期純利益	482,741	498,807
親会社株主に帰属する四半期純利益	482,741	498,807

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年6月30日)
四半期純利益	482,741	498,807
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	30,491	35,632
為替換算調整勘定	4,168	1,707
退職給付に係る調整額	5,212	6,103
その他の包括利益合計	39,872	43,443
四半期包括利益	522,613	542,250
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	522,613	542,250
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

(「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」等の適用)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示し、繰延税金負債は固定負債の区分に表示しております。

3. 補足情報

(1) 生産、受注及び販売の状況

① 生産実績

当第1四半期連結累計期間における単一の報告セグメントである建築材料関連事業の品種別生産実績は次のとおりです。なお、その他の事業の生産はありません。

期 別	前第1四半期連結累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成30年4月1日 至 平成30年6月30日)	増 減
区 分			
押出成形セメント製品	2,514,531千円	2,689,687千円	175,155千円
スレート関連	132,797	126,147	△6,650
その他	31,348	36,108	4,760
合計	2,678,677	2,851,943	173,266

(注) 1 金額は、製造価格によります。

2 上記の金額には、消費税等は含まれていません。

② 受注実績

当第1四半期連結累計期間における単一の報告セグメントである建築材料関連事業のうち、工事の受注実績は次のとおりです。なお、その他の事業の受注はありません。

期 別	前第1四半期連結累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年6月30日)		当第1四半期連結累計期間 (自 平成30年4月1日 至 平成30年6月30日)		増 減	
	受注高	受注残高	受注高	受注残高	受注高	受注残高
区 分						
	千円	千円	千円	千円	千円	千円
押出成形セメント製品工事	265,293	1,034,528	429,432	1,636,695	164,139	602,167
スレート工事	2,210	29,900	7,990	7,500	5,780	△22,400
耐火被覆等工事	482,299	509,852	363,687	564,388	△118,612	54,535
その他工事	82,051	359,320	107,780	495,188	25,729	135,868
合計	831,853	1,933,601	908,889	2,703,772	77,035	770,170

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれていません。

③ 販売実績

当第1四半期連結累計期間における単一の報告セグメントである建築材料関連事業の品種別販売実績は次のとおりです。

期 別	前第1四半期連結累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成30年4月1日 至 平成30年6月30日)	増 減
区 分			
建築材料関連事業	千円	千円	千円
押出成形セメント製品関連	3,990,282	4,273,096	282,814
(内、アスロック)	(3,400,794)	(3,665,405)	(264,611)
(内、住宅用軽量外壁材)	(589,488)	(607,690)	(18,202)
スレート関連	214,047	184,729	△29,317
耐火被覆等	268,242	241,669	△26,573
その他	659,603	701,510	41,907
計	5,132,175	5,401,006	268,830

なお、その他の事業の販売実績は、当第1四半期連結累計期間12,369千円であり、前年同期比3,002千円の増加となっております。

相手先	前第1四半期連結累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年6月30日)		当第1四半期連結累計期間 (自 平成30年4月1日 至 平成30年6月30日)		増 減
	金 額	割合	金 額	割合	金 額
積水ハウス㈱	1,270,167千円	24.7%	1,158,112千円	21.4%	△112,054千円
伊藤忠建材㈱	804,180	15.6	881,264	16.3	77,083
SMB建材㈱	442,953	8.6	581,190	10.7	138,236

(注) 1 主な相手先別の販売実績及び総販売実績に対する割合は、上記のとおりです。

2 上記の金額には、消費税等は含まれていません。